

**CUADRO 3**  
**ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2016**  
**GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO**  
**Moneda Nacional + Moneda Extranjera**  
**Millones de Pesos**

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Acumulado
<b>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</b>								
<b>INGRESOS</b>	34.132.996	3.826.702	2.875.993	2.792.720	9.495.416	4.249.160	1.666.214	15.410.789
Ingresos tributarios netos	29.308.455	3.300.227	2.431.470	2.398.287	8.129.984	3.762.291	1.228.169	13.120.444
Tributación minería privada 4/	804.513	63.285	52.177	67.641	183.103	63.952	(72.272)	174.783
Tributación resto contribuyentes	28.503.942	3.236.942	2.379.293	2.330.646	7.946.881	3.698.338	1.300.440	12.945.660
Cobre bruto	40.110	86.336	37.714	3.723	127.773	269	250	128.291
Imposiciones previsionales	2.365.175	211.154	186.898	155.670	553.722	201.093	202.715	957.530
Donaciones	72.643	5.030	5.436	5.078	15.544	5.325	5.577	26.446
Rentas de la propiedad	705.801	48.138	48.833	51.825	148.796	49.786	67.430	266.011
Ingresos de operación	797.215	73.048	78.595	83.355	234.998	70.367	73.199	378.564
Otros ingresos	843.596	102.769	87.048	94.783	284.600	160.030	88.874	533.503
<b>GASTOS</b>	32.881.341	2.359.511	2.290.967	2.769.141	7.419.620	2.555.443	2.543.978	12.519.042
Personal	7.316.634	609.017	578.778	766.838	1.954.634	599.616	591.888	3.146.138
Bienes y servicios de consumo y producción	3.007.974	142.025	210.849	276.659	629.533	241.499	265.190	1.136.222
Intereses	1.138.334	323.321	38.066	119.652	481.039	33.911	65.146	580.096
Subsidios y donaciones	15.160.125	755.909	953.586	956.667	2.666.161	1.156.402	1.047.958	4.870.522
Prestaciones previsionales 1/	6.251.524	527.482	503.217	645.133	1.675.832	518.866	572.021	2.766.718
Otros	6.749	1.757	6.472	4.191	12.421	5.150	1.775	19.346
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	1.251.655	1.467.191	585.026	23.579	2.075.796	1.693.716	(877.765)	2.891.747
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>								
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	7.003.303	289.716	379.326	539.726	1.208.767	479.172	528.191	2.216.130
Venta de activos físicos	39.735	1.754	1.042	3.986	6.782	3.696	1.306	11.783
Inversión	3.971.035	110.167	209.825	291.439	611.431	263.078	248.812	1.123.321
Transferencias de capital	3.072.003	181.302	170.543	252.273	604.118	219.790	280.684	1.104.592
<b>TOTAL INGRESOS 2/</b>	<b>34.172.731</b>	<b>3.828.456</b>	<b>2.877.035</b>	<b>2.796.706</b>	<b>9.502.197</b>	<b>4.252.856</b>	<b>1.667.519</b>	<b>15.422.572</b>
<b>TOTAL GASTOS 3/</b>	<b>39.924.379</b>	<b>2.650.981</b>	<b>2.671.335</b>	<b>3.312.853</b>	<b>8.635.169</b>	<b>3.038.311</b>	<b>3.073.475</b>	<b>14.746.955</b>
<b>PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO</b>	<b>(5.751.648)</b>	<b>1.177.475</b>	<b>205.700</b>	<b>(516.147)</b>	<b>867.028</b>	<b>1.214.544</b>	<b>(1.405.956)</b>	<b>675.617</b>
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</b>								
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	(440.752)	2.031.306	(67.939)	(673.834)	1.289.533	1.772.052	(501.102)	2.560.483
Préstamos	65.246	(169.720)	3.548	2.113	(164.059)	3.948	6.319	(153.792)
Otorgamiento de préstamos	380.072	10.546	16.768	22.049	49.363	23.589	24.937	97.889
Recuperación de préstamos	314.826	180.267	13.220	19.935	213.422	19.641	18.618	251.681
Títulos y valores	(1.197.455)	2.487.119	148.657	(622.090)	2.013.686	757.131	815.891	3.586.708
Inversión financiera	1.794.436	4.315.908	307.137	85.731	4.708.775	1.074.074	1.123.014	6.905.864
Venta de activos financieros	2.991.891	1.828.788	158.480	707.821	2.695.089	316.943	307.123	3.319.155
Operaciones de cambio	0	(414)	(279)	(747)	(1.440)	(464)	(8.679)	(10.583)
Caja	691.457	(285.679)	(219.866)	(53.110)	(558.654)	1.011.437	(1.314.633)	(861.851)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PASIVOS NETOS INCURRIDOS</b>	5.310.896	853.831	(273.640)	(157.687)	422.504	557.507	904.854	1.884.865
Endeudamiento Externo Neto	(68.289)	1.463.209	(26.933)	(5.850)	1.430.426	(18.447)	(4.241)	1.407.738
Endeudamiento	34.504	1.882.512	1.990	3.712	1.888.214	3	(8)	1.888.209
Bonos		1.877.982	0	0	1.877.982	0	0	1.877.982
Resto		4.530	1.990	3.712	10.232	3	(8)	10.227
Amortizaciones	102.793	419.303	28.923	9.562	457.788	18.450	4.234	480.471
Endeudamiento Interno Neto	6.194.735	(533.001)	(179.151)	(89.969)	(802.121)	638.437	968.872	805.189
Endeudamiento	6.300.000	0	0	0	0	647.654	5.169.401	5.817.055
Bonos		0	0	0	0	647.654	5.169.401	5.817.055
Resto		0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	105.265	533.001	179.151	89.969	802.121	9.216	4.200.529	5.011.866
Bonos de Reconocimiento	(815.550)	(76.377)	(67.556)	(61.868)	(205.801)	(62.483)	(59.777)	(328.062)
<b>FINANCIAMIENTO</b>	<b>(5.751.648)</b>	<b>1.177.475</b>	<b>205.700</b>	<b>(516.147)</b>	<b>867.028</b>	<b>1.214.544</b>	<b>(1.405.956)</b>	<b>675.617</b>

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.